
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32828 39Quinta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2015

06º
JOSÉ AUGUSTO 

LOUREIRO 
RAULINO

18’51” IPC 57199540 SUP. REG. XINGU

07º JOSÉ CRISTIAN 
FARIAS DE LIMA 18’52” IPC 57233511 CASTANHAL

08º
HÉLIO MARINHO 

DE AZEVEDO 
NETO

19’05” IPC 5913968 ORIXIMINÁ

09º
VICTOR 

FERNANDES 
BRÍCIO

19’11” IPC 5913935 PORTÉL

10º
GUSTAVO ADOLF 
REBELO BATISTA 

PINHEIRO
19’23” IPC 54197203 ÓBIDOS

11º ARLEY MIRANDA 
CARNEIRO 19’58” IPC 57214725 DRCT

12º SÉRGIO MURILO 
ABREU DA SILVA 20’01” IPC 5913925 NAI - MARABÁ

13º
THIAGO 

MIRANDA 
OLIVEIRA

20’04” IPC 54196014 PORTÉL

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eric Marcos Nunes Cavalcante
Investigador de Policia Civil
Presidente da Comissão da 5ª Seleção do GPE/PC/PA.

Protocolo 795970

PORTARIA Nº 105/2015-DGPC/DRH/PC DE 26 DE 
JANEIRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) LAURO MARTINS 
VIANA NETO, matricula n° 56588/1, no dia 29.07.2014 solicitou 
sua Aposentadoria através do processo nº 2014/341929, requer 
seu afastamento para aguardar Aposentadoria, através de 
requerimento, com base no artigo 112§4º do RJU, etc.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) LAURO MARTINS VIANA NETO, 
DELEGADO, matricula n° 56588/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração a contar de 31 DE JANEIRO DE 2015;
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 795975

PORTARIA Nº 624/2014-DGPC/DRH/PC DE 20 DE 

AGOSTO DE 2014
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA JOSE 
GOUVEIA DE MORAES, DELEGADO DE POLÍCIA, matricula n° 
700274, no dia 07.05.2014 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2014/205153, requer seu afastamento para 
aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com base no 
artigo 112§1º do RJU, etc.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) MARIA JOSE GOUVEIA DE 
MORAES, DELEGADO DE POLÍCIA, matricula n° 700274, o direito 
de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE OUTUBRO 
DE 2014
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 795981

PORTARIA Nº 772 /2014-DGPC/DRH/PC DE 09 DE 
OUTUBRO DE 2014

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RUI JORGE MORAES 
MARTINS, MOTORISTA POLICIAL matricula n° 72575/1, no dia 
27.06.2014 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2014/292091, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§1º do RJU, etc.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) RUI JORGE MORAES MARTINS, 
MOTORISTA POLICIAL, matricula n° 72575/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE OUTUBRO DE 
2014
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 795985

PORTARIA Nº 1121/2014-DGPC/DRH/PC DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) PAULO FERNANDO 
MONTEIRO MACIEL, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 
60976, no dia 10/09/2014 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo nº 2014/417215, requer seu afastamento para 
aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com base no 
artigo 112§1º do RJU, etc.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) PAULO FERNANDO MONTEIRO 
MACIEL, INVESTIGADOR DE POLICIA, matricula n° 60976, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 10 DE 
DEZEMBRO DE 2014;
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 795990

PORTARIA Nº 815 /2014-DGPC/DRH/PC   DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2014

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) IRACEMA SOARES 
DA SILVA, DELEGADA DE POLÍCIA, matricula n° 5205468, no 
dia 22.04.2014 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2014/178036, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) IRACEMA SOARES DA SILVA, 
DELEGADA DE POLÍCIA, matricula n° 5205468, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE JULHO DE 2014;
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 795994

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 002 /2015 - DGPC/DRF/SF DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor ANTÔNIO 
RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA - CPF n° 361.477.532-
15, Matrícula nº 5693527/1, Diretor, lotado na Diretoria de 
Identifi cação Enéas Martins.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 600,00 (seiscentos reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 600,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 795879

.

.

DIÁRIA
.

    PORTARIA N.º 055/2015-DGPC/OD/DRF DE  09 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT S/N/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de SALINAS (PA), a fi m de realizar OPER CARNAVAL 2015, no 
período de 14 A 18/2/2015;
1.   DPC -  MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA- MAT: 
5258324/ 5
2.   MPC -  ONALDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA - MAT: 5656699/ 
1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo 
“B”, no valor de R$ 540,00 (QUINHENOS E QUARENTA REAIS), 
perfazendo um total de R$ 1.080,00 (MIL E OITENTA REAIS), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 796004

    PORTARIA N.º 056/2015-DGPC/OD/DRF DE 09 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT S/N/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SALINAS, MOSQUEIRO, OUTEIRO E OUT (PA), a fi m de realizar 
OPER CARNAVAL 2015, no período de 14 A 18/2/2015;
1.   EPC -  PEDRO SERGIO SAPUCAIA PINHEIRO- MAT: 5835070/ 1
2.   EPC -  ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA- MAT: 54183801/ 1
3.   IPC -  ALBERTO MARCOS DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS - MAT: 5409950/ 
1
4.   IPC -  GUILHERME DE LIMA MELO - MAT: 5205026/ 1
5.   IPC -  HAROLDO CESAR COELHO FILGUEIRAS - MAT: 5553172/ 1
6.   IPC -  RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 5446821/ 2
7.   PAP -  CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849/ 1
8.   IPC -  ROSANA COSTA PERES - MAT: 5412633/ 2
9.   IPC -  MARIA DINALVA SOUSA DE AVELAR - MAT: 5332796/ 1
10.   ADM -   ELIS DOS SANTOS OLIVEIRA- MAT: 5888806/ 1
11.   ADM -  LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423/ 1


